

Kommuneplanproces

Kort om kommuneplanrevisionen

Byrådet skal i henhold til *Lov om Planlægning* offentliggøre en strategi for kommuneplanlægningen inden udgangen af 2019. Strategien skal udover at indeholde oplysninger om den planlægning, der er gennemført siden sidste revision af kommuneplanen, også indeholde Byrådets vurdering og strategi for udviklingen i et 12-årigt perspektiv.

I Herning Kommune har vi tradition for, at kommuneplanen ikke kun er en sektorplan eller en fysisk plan, men en plan som beskæftiger sig bredt med hele kommunens udvikling. Derfor er der i kommuneplanen også temaer, som ligger ud over de formelle lovkrav, da det giver et bredere ejerskab.

Økonomi- og Erhvervsudvalget besluttede på deres møde den 14. januar 2019, at der også denne gang laves en fuld revision af kommuneplanen, da det giver en større frihed under selve revisionen samt mulighed for at revidere i hele kommuneplanens tekstdel samt de fysiske udpegninger.

Som en del af arbejdet med den kommende revision af kommuneplanen skal der udarbejdes et forslag til planstrategi. Forslaget til Planstrategi 2019 er således første led i udarbejdelsen af en ny kommuneplan. Med planstrategien fastlægges de emner, kommunen ønsker at drøfte og have fokus på i den kommende revision af kommuneplanen, der kommer til at gælde frem til 2032.

Økonomi- og Erhvervsudvalget har på deres møde den 14. januar 2019 efter et oplæg fra direktionen (behandlet i november 2018) godkendt processen for planstrategien samt de to overordnede mål for det kommende arbejde med planstrategi og kommuneplan, nemlig forenkling og ejerskab. Det ene mål er forenklingen af selve kommuneplanen i forhold til detaljeringsniveau, herunder vision, retningslinjer, hovedstruktur, hovedtekst samt i det omfang det er muligt også i rammedelen. Det andet mål er ønsket om at skabe et bredere ejerskab til kommuneplanen med en ny tilgang til at se på tværs, der lægger op til, at de enkelte forvaltninger og medarbejdere får mulighed for at indgå i nye sammenhænge.

Visionsfortællingens forhold til kommuneplanrevisionen

Arbejdet med en ny vision tager netop fat i de to overordnede mål med kommuneplanrevisionen:

1) Forenkling: Den gældende vision er forholdsvis omfangsrig og en lang visionstekst med mange flere budskaber kan gøre det uoverskueligt og vanskeligt at orientere sig i, mens en kort visionsstekst med et klart budskab kan være nemmere både at forstå, huske og relatere sig til - om det er ledere, medarbejdere, borgere eller samarbejdspartnere.

2) Ejerskab: Budskaberne i en vision skal give mening, både fordi det giver potentiale for et større ejerskab og fordi indholdet i en vision stiller nogle krav til afsenderen og forventninger fra modtageren. Ejerskab sikrer samtidig, at visionen bliver nærværende, og at de forskellige forvaltninger kan bruge visionen i deres hverdag som afsæt til kommende indsatser, strategier og samarbejder.

Oplægget til ny visionsfortælling kommer i første omgang til at fremgå af Planstrategi 2019, hvor den vil være en del af de indledende sider sammen med den gældende kernefortælling. Efterfølgende indarbejdes visionsfortællingen i selve kommuneplanen som en del af hovedstrukturen.

Overordnet tidsplan

Planstrategi 2019

Planstrategien er for nuværende under udarbejdelse, og chefnetværket i Herning Kommune har spillet ind med de overordnede emner, som de ønsker en offentlig debat omkring.

Planstrategien kommer til at indeholde oplægget til en ny vision, som desuden kan være retningsgivende for debatten omkring de udvalgte emner. Planstrategien skal desuden indeholde de planer og politikker, der er vedtaget siden sidste revision i 2017.

Økonomi- og Erhvervsudvalget besluttede desuden på deres møde den 14. januar 2019, at en ny lokal Agenda 21-strategi, der indeholder kommunens målsætninger for en bæredygtig udvikling, skal offentliggøres i samme publikation som Planstrategi 2019, da begge strategier arbejder målrettet med kommunens fremtidige udvikling.

For at sikre det tværfaglige fokus og den røde tråd i fortællingen vil et samlet udkast til Planstrategi 2019 blive fremsendt i fagudvalg umiddelbart efter sommerferien. Tidligere har fagudvalgsbehandlingen af planstrategien været forbeholdt de temaer, der direkte vedrører det pågældende fagudvalg.

Forslag til Planstrategi 2019 forventes foreløbigt vedtaget og sendt i offentlig høring i efteråret 2019 med henblik på en politisk behandling og endelig vedtagelse primo 2020.

Kommuneplan 2021-2032

Planstrategi 2019 belyser nogle af de emner, som skal indeholdes i kommuneplanrevisionen, men da der arbejdes med en fuld revision behøver planstrategien ikke at indeholde alle de emner, der bliver revideret. Planstrategi 2019 skal derfor have fokus på de temaer, som ønskes debatteret i offentligheden, samt de temaer, som har særligt tværfagligt potentiale.

Ud over de indkomne emner til Planstrategi 2019 og eventuelle nye emner, der følger af den offentlige debat, vil kommuneplanrevisionen derfor også omfatte temaer, som udspringer af ændret lovgivning.

Arbejdsgruppen er for nuværende i gang med at overveje organisering mv. for de emner, som er uafhængige af den offentlige debat, og forventer at tage hul på det indledende arbejde i løbet af efteråret 2019. På denne måde kommer dele af kommuneplanrevisionen til at køre sideløbende med offentliggørelsen af Planstrategi 2019, hvilket giver kommuneplanen en mere rullende og dynamisk karakter end vi tidligere har været vant til at arbejde efter.

Kommuneplanrevisionen forventes offentliggjort i efteråret 2020, så den kan endeligt vedtages i foråret 2021.